
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Καινοτόμου και Βιώσιμης Διαχείρισης Εφοδιαστι-
κών Αλυσίδων» του Τμήματος Βιομηχανικής Διοί-
κησης και Τεχνολογίας της Σχολής Ναυτιλίας και 
Βιομηχανίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς και κα-
θορισμός του εσωτερικού κανονισμού λειτουργί-
ας του.

2 Μετονομασία του Εργαστηρίου «Στρατηγικής, 
Οικονομικής, Ηλεκτρονικού Επιχειρείν και Επιχει-
ρηματικότητας» του Τμήματος Οργάνωσης και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πει-
ραιώς και τροποποίηση του εσωτερικού κανονι-
σμού του.

3 Μετονομασία του Εργαστηρίου «Αξιολόγησης 
Τεχνολογιών και Ανάλυσης Δεδομένων Υγεί-
ας (Health Technology Assessment and Health 
Analytics - HTA and HA)» του Τμήματος Οργάνω-
σης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς και τροποποίηση του εσωτερικού 
κανονισμού του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 20236275 (1)
Ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 

Καινοτόμου και Βιώσιμης Διαχείρισης Εφοδια-

στικών Αλυσίδων» του Τμήματος Βιομηχανικής 

Διοίκησης και Τεχνολογίας της Σχολής Ναυτιλί-

ας και Βιομηχανίας του Πανεπιστημίου Πειραι-

ώς και καθορισμός του εσωτερικού κανονισμού 

λειτουργίας του. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) και ιδίως τα 

άρθρα 46-53, την παρ.1 του άρθρου 415 (Εξουσιοδοτικές 
διατάξεις Κεφαλαίου ΣΤ´), την παρ. 3 του άρθρου 452 
(Μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου ΣΤ´).

2. Τον πρότυπο εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας των 
Πανεπιστημιακών εργαστηρίων του Πανεπιστημίου Πει-
ραιώς (Β’ 4859/2023).

3. Τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το άρθρο 192 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136).

5. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 20227639/28.11.2022 διαπιστωτική πρά-
ξη  του Πρύτανη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσά-
ρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1121, ΑΔΑ: ΨΝΘ7469Β7Τ-ΨΣΨ) με θητεία έως 
την 31.08.2026.

 7. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 πράξη του Πρύ-
τανη «Καθορισμός του τομέα ευθύνης, μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς και καθορισμός της σειράς ανα-
πλήρωσης Πρύτανη» (Β΄6241, ΑΔΑ: Ψ2ΩΤ469Β7Τ-ΒΓΧ).

8. Την υπ’ αρ. 20235976/14.09.2023 (ΑΔΑ: 9ΒΓ6469Β7Τ-
Γ22) πράξη Συγκρότησης Συγκλήτου Πανεπιστημίου 
Πειραιώς Ακαδημαϊκού Έτους 2023-2024.

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Βιομη-
χανικής Διοίκησης και Τεχνολογίας της Σχολής Ναυτιλίας 
και Βιομηχανίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρία 
35η/28-7-2023) για την ίδρυση του «Εργαστηρίου Καινο-
τόμου και Βιώσιμης Διαχείρισης Εφοδιαστικών Αλυσίδων».

10. Την απόφαση της Συμβουλευτικής Επιτροπής για τα 
Πανεπιστημιακά Εργαστήρια (συνεδρία 6η /11.09.2023).

11. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς (συνεδρία 1η/22.09.2023).

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5849

66007



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66008 Τεύχος B’ 5849/06.10.2023

Την ίδρυση του εργαστηρίου του Τμήματος Βιομηχα-
νικής Διοίκησης και Τεχνολογίας της Σχολής Ναυτιλίας 
και Βιομηχανίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς με τίτλο 
«Εργαστήριο Καινοτόμου και Βιώσιμης Διαχείρισης Εφο-
διαστικών Αλυσίδων» και την έγκριση του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Ονομασία

Ιδρύεται στο Τμήμα Βιομηχανικής Διοίκησης και Τεχνο-
λογίας (ΤΒΔΤ) της Σχολής Ναυτιλίας και Βιομηχανίας του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς το εργαστήριο με τίτλο «Εργα-
στήριο Καινοτόμου και Βιώσιμης Διαχείρισης Εφοδιαστι-
κών Αλυσίδων», με το ακρωνύμιο «ΚΒ-ΔΕΑ».

Ο αντίστοιχος αγγλικός τίτλος είναι «Laboratory of 
Innovative and Sustainable Supply Chain Management», 
με το ακρωνύμιο «IS-SCM».

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα εσωτερικό κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα και τον Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας Εργαστηρίων του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

Άρθρο 3
Σκοπός και Αποστολή

Η βιωσιμότητα της εφοδιαστικής αλυσίδας αποτελεί 
πλέον επιχειρηματική επιταγή, η οποία τροφοδοτείται από 
την απαίτηση των καταναλωτών, των κυβερνήσεων, των 
επενδυτών και των τρίτων μερών για ολοένα και πιο ισχυ-
ρή κοινωνική και περιβαλλοντική δράση. Από την άλλη 
πλευρά, οι αποφάσεις εφοδιαστικής για τις επιχειρήσεις 
γίνονται όλο και πιο πολύπλοκες και αναποτελεσματικές 
σε μια παγκόσμια, πολυκαναλική αγορά. Ο συντελούμενος 
ψηφιακός μετασχηματισμός συνεπάγεται ένα μεταβαλ-
λόμενο επιχειρηματικό μοντέλο με νέες ευκαιρίες για την 
παραγωγή αξίας κατά μήκος της αλυσίδας.

Για την καλύτερη κατανόηση και υποστήριξη αυτών 
των καινοτόμων αλλαγών και τη βελτίωση της απο-
δοτικότητας και της βιωσιμότητας των εφοδιαστικών 
αλυσίδων, το Τμήμα Βιομηχανικής Διοίκησης και Τεχνο-
λογίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς αναλαμβάνει την 
πρωτοβουλία ίδρυσης ενός Εργαστηρίου «Καινοτόμου 
και Βιώσιμης Διαχείρισης Εφοδιαστικών Αλυσίδων».

Αποστολή του Εργαστηρίου είναι να υποστηρίζει 
όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (stakeholders) στη 
βελτίωση των λειτουργιών της εφοδιαστικής αλυσίδας 
μέσω βασικής, εφαρμοσμένης και καινοτόμου έρευνας 
αλλά και διδασκαλίας που θα αποσκοπούν στην προ-
ώθηση της καινοτομίας λαμβάνοντας υπόψη τη βιωσι-
μότητα. Κύριος στόχος είναι η επίλυση προβλημάτων 
σχετικών με τη βιωσιμότητα και τη βελτίωση της τεχνο-
γνωσίας διαχείρισης της καινοτομίας στις εφοδιαστικές 
αλυσίδες.

Το Εργαστήριο Καινοτόμου και Βιώσιμης Διαχείρισης 
Εφοδιαστικών Αλυσίδων θα εξυπηρετεί ερευνητικές 
ανάγκες του ΤΒΔΤ, διεξάγοντας βασική και εφαρμοσμένη 
έρευνα στα ακόλουθα επιστημονικά αντικείμενα:

• Ψηφιακός Μετασχηματισμός Εφοδιαστικής Αλυσίδας
• Εφαρμογή σύγχρονων τεχνολογιών και διαδικασιών 

στην Διοίκηση Προμηθειών και Εφοδιασμού
• Χρήση τεχνολογιών υπολογιστικού νέφους (cloud 

computing), του διαδικτύου των πραγμάτων (Internet of 
Things – IoT) και της αλυσίδας συστοιχιών (blockchain) 
στην Εφοδιαστική Αλυσίδα

• Τεχνολογίες ιχνηλασιμότητας εφοδιαστικών αλυσί-
δων

• Ψηφιοποίηση εμπορευματικών μεταφορών
• Τεχνητή νοημοσύνη και μηχανική μάθηση για την 

ανάλυση μεγάλου όγκου δεδομένων στις εφοδιαστικές 
αλυσίδες

• Τεχνολογία ψηφιακού διδύμου (digital twins) και 
προγνωστικής συντήρησης στις εφοδιαστικές αλυσίδες

• Έξυπνες ψηφιακές αλυσίδες (smart logistics)
• Βιωσιμότητα επιχειρηματικών εφοδιαστικών αλυσί-

δων
• Βιώσιμα logistics
• Οργανωσιακή αλλαγή εφοδιαστικών αλυσίδων με 

στόχο τη βιωσιμότητα
• Κλιματική αλλαγή και εφοδιαστική αλυσίδα
• Βιώσιμη διαχείριση μεταφορικού στόλου
• Ανθρωπιστικές εφοδιαστικές αλυσίδες.

Άρθρο 4
Δραστηριότητες του Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο δύναται να ασκεί τις ακόλουθες δρα-
στηριότητες:

• Υποστηρίζει την κάλυψη σε προπτυχιακό, μεταπτυ-
χιακό, διδακτορικό και μεταδιδακτορικό επίπεδο των 
διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμήματος, σε 
θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας 
του Εργαστηρίου.

• Διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα γνω-
στικά του αντικείμενα, με σκοπό την ανάπτυξη νέας γνώ-
σης και την απόκτηση τεχνογνωσίας, τόσο σε θεωρητικό 
όσο και σε εφαρμοσμένο επίπεδο.

• Συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου 
οργάνου του Πανεπιστημίου Πειραιώς με Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, αναγνω-
ρισμένα ιδρύματα της αλλοδαπής, ερευνητικούς και 
τεχνολογικούς φορείς της ημεδαπής και της αλλοδα-
πής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι τους συμπίπτουν, 
συμβαδίζουν ή αλληλοσυμπληρώνονται με αυτούς 
του Εργαστηρίου.

• Συνεργάζεται με δημόσιους φορείς, οργανισμούς, 
ινστιτούτα και ιδιωτικές εταιρείες με σκοπό να συμβάλλει 
στη μελέτη και στη λύση προβλημάτων που αφορούν 
το αντικείμενο του Εργαστηρίου.

• Εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης για 
την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του Εργα-
στηρίου.

• Συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων και 
ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστά-
μενων, στο πλαίσιο των επιστημονικών αντικειμένων 
του Εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66009Τεύχος B’ 5849/06.10.2023

• Παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα φυσικά 
ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα νομο-
θεσία και τον σκοπό του Πανεπιστημίου Πειραιώς, και 
ιδίως προς τους φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός 
οριοθετείται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

• Αναλαμβάνει την υλοποίηση ερευνητικών και ανα-
πτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική δια-
χείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
καθώς και την οργάνωση και παροχή επιμορφωτικών 
προγραμμάτων μέσω του Κέντρου Επιμόρφωσης και 
Διά Βίου Μάθησης του Πανεπιστημίου Πειραιώς στα 
γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

• Αναλαμβάνει τη διεξαγωγή βιομηχανικής έρευνας 
στο πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις ή 
βιομηχανίες της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

• Διοργανώνει επιστημονικές διαλέξεις, ημερίδες, σε-
μινάρια, συμπόσια, συνέδρια και άλλες επιστημονικές 
εκδηλώσεις.

• Προσκαλεί Έλληνες και ξένους αναγνωρισμένους επι-
στήμονες για συνεργασία με τα μέλη του Εργαστηρίου 
και συμμετοχή στις δραστηριότητες του Εργαστηρίου.

• Θέτει υπό την αιγίδα του την πραγματοποίηση δημο-
σιεύσεων και εκδόσεων υψηλής στάθμης.

• Αναλαμβάνει και αναθέτει εξειδικευμένα έργα σε τρί-
τους, προς εξυπηρέτηση των σκοπών του Εργαστηρίου.

• Συνδέεται με παραγωγικούς τομείς και φορείς της 
κοινωνίας και της οικονομίας με σκοπό την προαγωγή 
των ευρύτερων επιστημονικών του στόχων και την αντα-
ποδοτικότητα στην κοινωνία.

• Αναλαμβάνει κάθε άλλη δραστηριότητα που καθορί-
ζεται από τον εσωτερικό κανονισμό του, εφόσον προάγει 
τη διδασκαλία, την επιστήμη και την έρευνα.

• Εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης για 
την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του Εργα-
στηρίου.

Άρθρο 5
Προσωπικό του Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο δύναται να στελεχώνεται από διδα-
κτικό, ερευνητικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί 
στο Τμήμα Βιομηχανικής Διοίκησης και Τεχνολογίας. Το 
διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό αποτελείται από 
καθηγητές πρώτης βαθμίδας, αναπληρωτές καθηγητές 
και επίκουρους καθηγητές με γνωστικό αντικείμενο που 
εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά και επιστημονικά 
αντικείμενα του Εργαστηρίου. Το προσωπικό αυτό μπο-
ρεί να συμπληρώνεται από μέλη Εργαστηριακού Διδα-
κτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και μέλη Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.).

Στο Εργαστήριο μπορούν επίσης να απασχολούνται 
και άλλες κατηγορίες προσωπικού, σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, όπως: 
υποψήφιοι διδάκτορες, επισκέπτες καθηγητές και επι-
σκέπτες ερευνητές, ερευνητές επί συμβάσει, πρόσθετο 
ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τεχνικό και λοιπό 
προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργασίας ορισμένου 
χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/προγραμμάτων 
του Εργαστηρίου, καθώς και προσωπικό του Πανεπι-

στημίου Πειραιώς για την εκτέλεση πρόσθετου έργου 
επ’ αμοιβή.

Τέλος, το Εργαστήριο μπορεί να έχει ως συνεργαζόμε-
να μέλη (affiliated staff ) καθηγητές άλλων Τμημάτων του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς ή Πανεπιστημίων της Ελλάδος 
ή του εξωτερικού, προσωπικό ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων της Ελλάδος ή του εξωτερικού, μεταδιδά-
κτορες και άλλους ερευνητές.

Άρθρο 6
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο θα διοικείται από τον Διευθυντή, ο 
οποίος θα είναι μέλος ΔΕΠ του ΤΒΔΤ με γνωστικό αντικεί-
μενο ίδιο ή συναφές με αυτό του Εργαστηρίου. Οι προϋ-
ποθέσεις και η διαδικασία εκλογής προσδιορίζονται από 
τις οικείες νομικές διατάξεις και τους κανονισμούς του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς.

Ο Διευθυντής θα ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται 
από τις οικείες νομικές διατάξεις, αλλά και επιπλέον θα:

• Προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουργία του πανεπι-
στημιακού εργαστηρίου.

• Μεριμνά για την εφαρμογή του κανονισμού του Ερ-
γαστηρίου, των κανονισμών του Πανεπιστημίου Πειραι-
ώς, των αποφάσεων των οργάνων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς και του Τμήματος, καθώς και για την τήρηση 
της νομοθεσίας.

• Έχει την ιδιότητα του Επιστημονικού Υπευθύνου σε 
έργα/προγράμματα του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλί-
ων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), ο οποίος διαχειρίζεται τους ίδιους 
πόρους του Εργαστηρίου.

• Εισηγείται προς τον Πρύτανη την τοποθέτηση ή διά-
θεση διοικητικού προσωπικού του Πανεπιστημίου Πει-
ραιώς για την υποστήριξή του Εργαστηρίου.

• Εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. 
την πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επιστημονικού και 
λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του Εργαστηρίου.

• Υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το Εργαστή-
ριο για την παροχή υπηρεσιών προς τρίτους.

• Συντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακό-μεταπτυχιακό) 
και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου.

• Μεριμνά για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείρι-
ση, την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου και την 
καλή λειτουργία του Εργαστηρίου.

• Εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος ή/και στα 
αρμόδια όργανα του Πανεπιστημίου Πειραιώς προτάσεις 
σχετικά με την ανάπτυξη δράσεων ή/και τη στελέχωση 
του Εργαστηρίου.

• Υπογράφει κάθε έγγραφο που σχετίζεται με το Ερ-
γαστήριο.

• Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται στην 
κείμενη νομοθεσία, στον εσωτερικό κανονισμό του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς και στον εσωτερικό κανονισμό 
λειτουργίας του Εργαστηρίου.

 Άρθρο 7
Εγκατάσταση - Λειτουργία

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους που του πα-
ραχωρούνται για την διεξαγωγή του έργου του και την 
εγκατάσταση του τεχνικού εξοπλισμού που είναι ανα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66010 Τεύχος B’ 5849/06.10.2023

γκαίος για τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων 
και των ερευνητικών έργων. Το Εργαστήριο θα λειτουρ-
γεί κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες σύμφωνα με τους 
κανονισμούς και τις αποφάσεις των οργάνων του Πανε-
πιστημίου Πειραιώς.

Ο Διευθυντής θα ενημερώνεται πριν από τη διεξα-
γωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο 
πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου που 
έχει αποφασιστεί, και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση εξοπλισμού και χώρων σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

Ο Διευθυντής θα έχει την ευθύνη για την εν γένει 
λειτουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση εξο-
πλισμού και υλικών που ανήκουν στο Εργαστήριο, την 
παραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, 
επισκεπτών) στους χώρους, καθώς και την προστασία 
του εξοπλισμού και εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου 
από βλάβες.

Άρθρο 8
Έσοδα και Πόροι του Εργαστηρίου

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

• Την εκτέλεση ερευνητικών και αναπτυξιακών έργων 
που θα πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λο-
γαριασμό τρίτων.

• Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

• Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα από τις σχετικές νομικές διατάξεις.

• Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διε-
θνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

• Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Πειραιώς για τους σκο-
πούς του Εργαστηρίου.

• Τη διοργάνωση συνεδρίων, εκπαιδευτικών σεμιναρί-
ων, επιστημονικών συναντήσεων.

• Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Η οικονομική διαχείριση των πόρων του εργαστηρίου 

θα γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νο-
μοθεσίας και του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
Εργαστηρίων του Πανεπιστημίου.

 Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου θα τηρούνται βιβλίο 
περιουσιακών στοιχείων (οργάνων και παγίου εξοπλι-
σμού, βιβλίων και περιοδικών), φάκελος οικονομικών 
στοιχείων κάθε έτους, πρωτόκολλο εισερχομένων και 
εξερχόμενων εγγράφων και κάθε άλλο βιβλίο που προ-
βλέπεται από τις κείμενες διατάξεις και τους κανονι-
σμούς του Πανεπιστημίου Πειραιώς. Με απόφαση του 
Διευθυντή μπορεί να τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή 
στοιχείο που προβλέπεται από ειδικές διατάξεις ή κρί-
νεται απαραίτητο.

Άρθρο 10
Σφραγίδα Εργαστηρίου

Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Καινοτό-
μου και Βιώσιμης Διαχείρισης Εφοδιαστικών Αλυσίδων», 
με το ακρωνύμιο «ΚΒ-ΔΕΑ». Ο αντίστοιχος αγγλικός τίτ-
λος είναι «Laboratory of Innovative and Sustainable 
Supply Chain Management», με το ακρωνύμιο «IS-SCM».

Το Εργαστήριο θα χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα όμοια με αυτή του Τμήματος Βι-
ομηχανικής Διοίκησης και Τεχνολογίας με την προσθήκη 
του τίτλου του. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην 
Αγγλική γλώσσα, θα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την 
ξενόγλωσση αλληλογραφία του και τα έγγραφά του.

Άρθρο 11
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 29 Σεπτεμβρίου 2023 

O Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 20236274 (2)
Μετονομασία του Εργαστηρίου «Στρατηγικής, 

Οικονομικής, Ηλεκτρονικού Επιχειρείν και Επι-

χειρηματικότητας» του Τμήματος Οργάνωσης 

και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημί-

ου Πειραιώς και τροποποίηση του εσωτερικού 

κανονισμού του.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) και ιδίως τα 
άρθρα 46-53, την παρ. 1 του άρθρου 415 (Εξουσιοδοτι-
κές διατάξεις Κεφαλαίου ΣΤ´), την παρ. 3 του άρθρου 452 
(Μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου ΣΤ´).

2. Τον πρότυπο εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας των 
Πανεπιστημιακών εργαστηρίων του Πανεπιστημίου Πει-
ραιώς.

3. Τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το άρθρο 192 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136).

5. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66011Τεύχος B’ 5849/06.10.2023

6. Την υπ΄ αρ. 20227639/28.11.2022 διαπιστωτική πρά-
ξη του Πρύτανη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσά-
ρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1121, ΑΔΑ: ΨΝΘ7469Β7Τ-ΨΣΨ) με θητεία έως 
την 31.08.2026.

7. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 πράξη του Πρύ-
τανη «Καθορισμός του τομέα ευθύνης, μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς και καθορισμός της σειράς ανα-
πλήρωσης Πρύτανη» (Β΄6241, ΑΔΑ: Ψ2ΩΤ469Β7Τ-ΒΓΧ).

8. Την υπ’ αρ. 20235976/14.09.2023 (ΑΔΑ: 9ΒΓ6469Β7Τ-
Γ22) πράξη Συγκρότησης Συγκλήτου Πανεπιστημίου 
Πειραιώς Ακαδημαϊκού Έτους 2023-2024.

9. Την υπ’ αρ. 20151123/26.02.2015 απόφαση Συγκλή-
του «Ίδρυση Εργαστηρίου Στρατηγικής, Οικονομικής, Ηλε-
κτρονικού Επιχειρείν και Επιχειρηματικότητας» (Β’ 409).

10. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Οργά-
νωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονο-
μικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανε-
πιστημίου Πειραιώς (συνεδρία 13η /26.07.2023) για την 
μετονομασία του εργαστηρίου «Στρατηγικής, Οικονομι-
κής, Ηλεκτρονικού Επιχειρείν και Επιχειρηματικότητας».

11. Την απόφαση της Συμβουλευτικής Επιτροπής για τα 
Πανεπιστημιακά Εργαστήρια (συνεδρία 6η /11.09.2023).

12. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς (συνεδρία 1η/22.09.2023).

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς, αποφασίζουμε:

Την μετονομασία του εργαστηρίου «Στρατηγικής, 
Οικονομικής, Ηλεκτρονικού Επιχειρείν και Επιχειρημα-
τικότητας» του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματι-
κών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
το οποίο ιδρύθηκε με το Β’ 409/2015, σε εργαστήριο 
«Στρατηγικού Μάνατζμεντ και Ψηφιακού Μετασχηματι-
σμού (Strategic Management and Digital Transformation 
-SMDiT)» καθώς και την τροποποίηση του εσωτερικού 
κανονισμού του, ως ακολούθως:

Το Άρθρο 1 Ίδρυση αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 1
Ίδρυση

Tροποποιείται ο τίτλος του εργαστηρίου «Στρατηγικής, 
Οικονομικής, Ηλεκτρονικού Επιχειρείν και Επιχειρηματι-
κότητας» σε «Εργαστήριο Στρατηγικού Μάνατζμεντ και 
Ψηφιακού Μετασχηματισμού (Strategic Management 
and Digital Transformation - SMDiT)», το οποίο δραστη-
ριοποιείται στη διεξαγωγή ερευνητικού έργου σε θέμα-
τα στρατηγικού μάνατζμεντ (strategic management), 
πληροφοριακών συστημάτων (information systems), 
ηλεκτρονικού επιχειρείν (e-business), ψηφιακού μετα-
σχηματισμού (digital transformation) και επιχειρηματι-
κότητας (Entrepreneurship). Το Εργαστήριο συνδυάζει 
και ενοποιεί το Στρατηγικό Μάνατζμεντ και τον Ψηφιακό 
Μετασχηματισμό των επιχειρήσεων, για την έναρξη και 
υποστήριξη επιχειρηματικών δραστηριοτήτων υψηλής 
επίδοσης και αριστείας».

Το Άρθρο 2 Σκοπός του Εργαστηρίου αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Άρθρο 2
Σκοπός και Αντικείμενο

Βασικός σκοπός του Εργαστηρίου είναι η έρευνα 
στις θεματικές ενότητες που καλύπτει, αποτέλεσμα της 
οποίας είναι η δημιουργία επιστημονικών δημοσιεύσεων 
των μελών του σε έγκριτα επιστημονικά περιοδικά, και 
από την άλλη η εφαρμοσμένη έρευνα, αποτέλεσμα της 
οποίας είναι η βελτίωση της διαμόρφωσης και υλοποί-
ησης στρατηγικών, αλλά και της αποτελεσματικότητας 
των επιχειρήσεων και οργανισμών του ιδιωτικού και 
του ευρύτερου δημόσιου τομέα, καθώς και η χρησιμο-
ποίηση των νέων τεχνολογιών και του Διαδικτύου για 
την απόκτηση και διατήρηση ανταγωνιστικών πλεονε-
κτημάτων, μέσω του ψηφιακού μετασχηματισμού και 
της δημιουργίας διατηρήσιμης αξίας στους αγοραστές. 
Παράλληλα θέματα που αφορούν στις διάφορες εκφάν-
σεις του όρου της Επιχειρηματικότητας όπως, νεοφυείς 
επιχειρήσεις, εξωστρεφής επιχειρηματική δραστηριότη-
τα, μορφές χρηματοδότησης, σύνταξη επιχειρηματικών 
σχεδίων κ.λπ. θα αποτελούν στόχους του εργαστηρίου. 
Τα στοιχεία αυτά θα βοηθήσουν στην επιτυχή πορεία 
των σύγχρονων επιχειρηματικών πρωτοβουλιών, και 
θα δράσουν ως μοχλός ανάπτυξης της οικονομίας και 
επίτευξης οικονομικής και κοινωνικής συνοχής».

Το Άρθρο 3 Ερευνητική Δραστηριότητα αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«Άρθρο 3
Ερευνητική Δραστηριότητα

Οι δραστηριότητες του Εργαστηρίου συνοψίζονται 
στην εκπαίδευση προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοι-
τητών στη βασική έρευνα και εκπόνηση διδακτορικών 
διατριβών και στην εφαρμοσμένη έρευνα και εκπόνηση 
χρηματοδοτούμενων ερευνητικών προγραμμάτων. Θεμέ-
λιο του Εργαστηρίου αποτελεί η πρόκληση που αντιμε-
τωπίζουν οι επιχειρήσεις και οι οργανισμοί, δημόσιοι και 
ιδιωτικοί, στο πώς μέσα από τον ανταγωνισμό για επιβίω-
ση και επικράτηση στο παρόν, θα τεθούν οι βάσεις για την 
επιτυχή πορεία στο μέλλον. Η ερευνητική δραστηριότητα 
του Εργαστηρίου επικεντρώνεται στους εξής τομείς:

Προαγωγή της επιστήμης στα γνωστικά αντικείμενα 
που δραστηριοποιείται.

Κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών σε 
προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του Τμήματος 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων.

Δημιουργία θεωρητικής, επιστημονικής και τεχνολο-
γικής υποδομής για την όσο το δυνατόν αποτελεσματι-
κότερη διδασκαλία των σχετικών με τα αντικείμενα του 
Εργαστηρίου προπτυχιακών και μεταπτυχιακών μαθη-
μάτων του Τμήματος.

Διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας, αυτο-
δύναμα ή στο πλαίσιο χρηματοδοτούμενων ερευνητικών 
προγραμμάτων σε θέματα συναφή με τα διδακτικά και 
ερευνητικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

Ανάπτυξη και καλλιέργεια νέων εκπαιδευτικών προ-
γραμμάτων για τη μεθοδολογική, θεωρητική και επι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66012 Τεύχος B’ 5849/06.10.2023

στημονική ανάπτυξη των πεδίων του Στρατηγικού 
Μάνατζμεντ, των Πληροφοριακών Συστημάτων, του 
Ηλεκτρονικού Επιχειρείν, του Ψηφιακού Μετασχηματι-
σμού και της Επιχειρηματικότητας.

Συντονισμός των σχετικών ερευνητικών προγραμμά-
των σε όλους τους επιμέρους ερευνητικούς χώρους και 
τη λειτουργική διασύνδεσή τους από επιστημονική ή 
διοικητική άποψη.

Παροχή υπηρεσιών προς ιδιωτικές και δημόσιες επιχει-
ρήσεις και οργανισμούς υπό τη μορφή ανάλυσης, επε-
ξεργασίας και ερμηνείας αποτελεσμάτων, της σύνταξης 
γνωματεύσεων και της εκπόνησης μελετών.

Ανάπτυξη συνεργασιών κάθε μορφής, επιστημονική, 
εκπαιδευτική, ερευνητική, λειτουργική, συμβατική ή 
άλλη με όλα τα ελληνικά και ξένα Κέντρα Ερευνών, ακα-
δημαϊκά ιδρύματα, επιστημονικούς και λοιπούς φορείς, 
υπό την προϋπόθεση ότι οι επιστημονικοί τους στόχοι 
συμπίπτουν, είναι συναφείς ή αλληλοσυμπληρώνονται 
με εκείνους του Εργαστηρίου, μέσα σε πνεύμα αμοιβαι-
ότητας, ολοκληρωμένης επιστημονικής προσέγγισης και 
συλλογικής εργασίας.

Διάχυση της παρεχόμενης γνώσης μέσω της δημοσίευ-
σης επιστημονικών άρθρων, βιβλίων, μονογραφιών κ.λπ.

Δημιουργία ευνοϊκών προϋποθέσεων για τη συμμε-
τοχή των προπτυχιακών φοιτητών οι οποίοι ενδιαφέρο-
νται για τα ερευνητικά προγράμματα και την προώθηση 
μεταπτυχιακών φοιτητών προς εξειδίκευση για τη μελ-
λοντική στελέχωση του Εργαστηρίου με το κατάλληλο 
ερευνητικό προσωπικό.

Συμμετοχή σε Συνέδρια της Παγκόσμιας Επιστημο-
νικής Κοινότητας με επιστημονικές ανακοινώσεις και 
οργάνωση ειδικών sessions που θα αφορούν στις επι-
στημονικές δράσεις του εργαστηρίου.

Οργάνωση ή συν-διοργάνωση σεμιναρίων, ημερίδων, 
συμποσίων, συνεδρίων με ειδικούς επιστήμονες από την 
Ελλάδα και το εξωτερικό για την προώθηση των στόχων 
και την καθιέρωση του Εργαστηρίου».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 29 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 20236273 (3)
Μετονομασία του Εργαστηρίου «Αξιολόγησης 

Τεχνολογιών και Ανάλυσης Δεδομένων Υγεί-

ας (Health Technology Assessment and Health 

Analytics - HTA and HA)» του Τμήματος Οργάνω-

σης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστη-

μίου Πειραιώς και τροποποίηση του εσωτερικού 

κανονισμού του.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) και ιδίως τα 
άρθρα 46-53, την  παρ. 1 του άρθρου 415 (Εξουσιοδοτι-
κές διατάξεις Κεφαλαίου ΣΤ´), την παρ. 3 του άρθρου 452 
(Μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου ΣΤ´) .

2. Τον πρότυπο εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας των 
Πανεπιστημιακών εργαστηρίων του Πανεπιστημίου Πει-
ραιώς.

3. Τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το άρθρο 192 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136).

5. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

6. Την υπ΄ αρ. 20227639/28.11.2022 διαπιστωτική πρά-
ξη του Πρύτανη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσά-
ρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1121, ΑΔΑ: ΨΝΘ7469Β7Τ-ΨΣΨ) με θητεία έως 
την 31.08.2026.

7. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 πράξη του Πρύ-
τανη «Καθορισμός του τομέα ευθύνης, μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς και καθορισμός της σειράς ανα-
πλήρωσης Πρύτανη» (Β΄6241, ΑΔΑ: Ψ2ΩΤ469Β7Τ-ΒΓΧ).

8. Την υπ’ αρ. 20235976/14.09.2023 (ΑΔΑ: 9ΒΓ6469Β7Τ-
Γ22) πράξη Συγκρότησης Συγκλήτου Πανεπιστημίου 
Πειραιώς Ακαδημαϊκού Έτους 2023-2024.

9. Την υπ’ αρ. 20177161/18.12.2017 απόφαση Συγκλή-
του «Ίδρυση Εργαστηρίου Αξιολόγησης Τεχνολογιών 
και Ανάλυσης Δεδομένων Υγείας (Health Technology 
Assessment and Health Analytics-HTA and HA)» (Β’ 4708).

10. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Οργά-
νωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονο-
μικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανε-
πιστημίου Πειραιώς (συνεδρία 13η /26.07.2023) για την 
μετονομασία του εργαστηρίου «Αξιολόγησης Τεχνολογι-
ών και Ανάλυσης Δεδομένων Υγείας (Health Technology 
Assessment and Health Analytics - HTA and HA)».

11. Την απόφαση της Συμβουλευτικής Επιτροπής για τα 
Πανεπιστημιακά Εργαστήρια (συνεδρία 6η /11.09.2023).

12. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς (συνεδρία 1η/22.09.2023).

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς, αποφασίζουμε:

Την μετονομασία του εργαστηρίου «Αξιολόγησης 
Τεχνολογιών και Ανάλυσης Δεδομένων Υγείας (Health 
Technology Assessment and Health Analytics-HTA and 
HA)» του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών 
και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
το οποίο ιδρύθηκε με το Β’ 4708/2017, σε εργαστήριο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66013Τεύχος B’ 5849/06.10.2023

«Αξιολόγησης Τεχνολογιών και Ανάλυσης Δεδομένων 
Υγείας και Ασφάλισης (Health Technology Assessment 
& Health and Insurance Analytics - HTA and HIA)» καθώς 
και την τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του, 
ως ακολούθως:

Το Άρθρο 1 Ίδρυση αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 1
Ίδρυση

Tροποποιείται ο τίτλος του εργαστηρίου «Αξιολόγησης 
Τεχνολογιών και Ανάλυσης Δεδομένων Υγείας (Health 
Technology Assessment and Health Analytics -HTA 
and HA)», σε «Αξιολόγησης Τεχνολογιών και Ανάλυσης 
Δεδομένων Υγείας και Ασφάλισης (Health Technology 
Assessment & Health and Insurance Analytics -HTA and 
HIA)», το οποίο εξυπηρετεί εκπαιδευτικές και ερευνητι-
κές ανάγκες όλων των ανωτέρω γνωστικών αντικειμένων 
και συμβάλει στην σύνδεση του Τμήματος με τις επιχει-
ρήσεις του Ιδιωτικού και Δημόσιου Τομέα».

Το Άρθρο 2 Σκοπός και Αντικείμενο του Εργαστηρίου 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 2
Σκοπός και Αντικείμενο

Βασικός σκοπός του Εργαστηρίου είναι η έρευνα στις 
θεματικές ενότητες που καλύπτει όπως η παραγωγή, ανά-
λυση, σύνθεση δεδομένων για την υγεία και την ασφά-
λιση, η οικονομική αξιολόγηση (economic evaluation) 
τεχνολογιών υγείας μέσω ανάπτυξης μοντέλων ελαχιστο-
ποίησης κόστους (cost minimization analysis), κόστους 
αποτελεσματικότητας (cost effectiveness analysis), επί-
πτωσης στον προϋπολογισμό (budget impact analysis) 
παρόχων υπηρεσιών υγείας και ασφαλιστικών οργανι-
σμών κ.λπ., η κλινική και οικονομική επίπτωση ασθενειών 
(burden of disease studies) στον κλάδο υγείας και τον 
ασφαλιστικό κλάδο, η σύνθεση δεδομένων αξιολόγησης 
τεχνολογιών υγείας (ΗΤΑ reports) κ.α. Το αποτέλεσμα 
της έρευνας αναμένεται να είναι τόσο η δημιουργία επι-
στημονικών δημοσιεύσεων των μελών του σε έγκριτα 
επιστημονικά περιοδικά όσο και – μέσω εφαρμοσμένων 
μεθοδολογιών - η ενημέρωση της χάραξης πολιτικής που 
συνδέεται με την τεχνολογία στον τομέα της υγειονομι-
κής φροντίδας, ώστε να βελτιώνεται η υιοθέτηση οικο-
νομικά αποδοτικών νέων τεχνολογιών και παράλληλα 
να αποτρέπεται η υιοθέτηση τεχνολογιών αμφιβόλου 
αξίας για το σύστημα υγείας και τον ασφαλιστικό κλάδο».

Το Άρθρο 3 ως εξής:

«Άρθρο 3
Για την επίτευξη του ως άνω σκοπού το εργαστήριο θα 

δραστηριοποιείται, στα πλαίσια της ισχύουσας νομοθε-
σίας, κυρίως στα ακόλουθα:

• Προαγωγή της επιστήμης στα γνωστικά αντικείμενα 
που δραστηριοποιείται.

• Κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών σε 
προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του Τμήματος 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων.

• Δημιουργία θεωρητικής, επιστημονικής και τεχνολο-
γικής υποδομής για την όσο το δυνατόν αποτελεσματι-
κότερη διδασκαλία των σχετικών με τα αντικείμενα του 
Εργαστηρίου προπτυχιακών και μεταπτυχιακών μαθη-
μάτων του Τμήματος.

• Διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας, αυ-
τοδύναμα ή στο πλαίσιο χρηματοδοτούμενων ερευνητι-
κών προγραμμάτων σε θέματα συναφή με τα διδακτικά 
και ερευνητικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

• Ανάπτυξη και καλλιέργεια νέων εκπαιδευτικών προ-
γραμμάτων για τη μεθοδολογική, θεωρητική και επιστη-
μονική ανάπτυξη των πεδίων της αξιολόγησης τεχνολο-
γιών και ανάλυσης δεδομένων υγείας και ασφάλισης.

• Συντονισμός των σχετικών ερευνητικών προγραμ-
μάτων σε όλους τους επιμέρους ερευνητικούς χώρους 
και τη λειτουργική διασύνδεσή τους από επιστημονική 
ή διοικητική άποψη.

• Παροχή υπηρεσιών προς ιδιωτικές και δημόσιες 
επιχειρήσεις και οργανισμούς υπό τη μορφή συλλογής, 
ανάλυσης, επεξεργασίας και ερμηνείας δεδομένων υγεί-
ας και ασφάλισης της σύνταξης γνωματεύσεων και της 
εκπόνησης μελετών.

• Ανάπτυξη συνεργασιών κάθε μορφής, επιστημονι-
κή, εκπαιδευτική, ερευνητική, λειτουργική, συμβατική ή 
άλλη με όλα τα ελληνικά και ξένα Κέντρα Ερευνών, ακα-
δημαϊκά ιδρύματα, επιστημονικούς και λοιπούς φορείς, 
υπό την προϋπόθεση ότι οι επιστημονικοί τους στόχοι 
συμπίπτουν, είναι συναφείς ή αλληλοσυμπληρώνονται 
με εκείνους του Εργαστηρίου, μέσα σε πνεύμα αμοιβαι-
ότητας, ολοκληρωμένης επιστημονικής προσέγγισης και 
συλλογικής εργασίας.

• Διάχυση της παρεχόμενης γνώσης μέσω της δημο-
σίευσης επιστημονικών άρθρων, βιβλίων, μονογραφιών 
κ.λπ.

• Δημιουργία ευνοϊκών προϋποθέσεων για τη συμμε-
τοχή των προπτυχιακών φοιτητών οι οποίοι ενδιαφέρο-
νται για τα ερευνητικά προγράμματα και την προώθηση 
μεταπτυχιακών φοιτητών προς εξειδίκευση για τη μελ-
λοντική στελέχωση του Εργαστηρίου με το κατάλληλο 
ερευνητικό προσωπικό.

• Οργάνωση ή συν-διοργάνωση σεμιναρίων, ημερίδων, 
συμποσίων, συνεδρίων με ειδικούς επιστήμονες από την 
Ελλάδα και το εξωτερικό για την προώθηση των στόχων 
και την καθιέρωση του Εργαστηρίου».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 29 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66014 Τεύχος B’ 5849/06.10.2023

*02058490610230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-06T20:00:25+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




